
 
GIUNTA REGIONALE 

 

   

DETERMINAZIONE n. DPC025/311                    del 19 novembre 2020 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO  SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO:  

 Affidamento del servizio professionale di progettazione esecutiva comprensiva della redazione del PSC, 

delle relazioni geologiche, geotecniche, sismica e sulle strutture, paesaggistica e dello studio di impatto 

ambientale/fattibilità ambientale. Impegno di spesa sul Cap. n. 292345.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regio Decreto 29 luglio 1927, n. 1443 s.m.i., recante “Norme di carattere legislativo per 

disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere nel Regno”; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. V- n.1417/2017- RG n.10244/2015 è stato ordinato alla 

Regione Abruzzo di disporre la messa in sicurezza del Sito Minerario dismesso denominato 

“Imbocco Pilone” con contestuale nomina del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna per dare ottemperanza alla richiamata sentenza, quale 

“Commissario ad Acta”;  

- il suddetto Provveditore, in sub delega, nominava prima il Dott. Carlo Clementi, Prot. n. 34052 del 

27/9/2017 e poi, a seguito del decesso di quest’ultimo, l’Arch. Domenico Capulli, Prot. 19086 del 

09/06/2020; 

RICHIAMATE la Determinazione del Commissario ad Acta del 4/11/2019 nella quale si approva il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del sito minerario “Imbocco 

del Pilone” nel Comune di Abbateggio (PE) redatta dall’Ing. Luca Iagnemma per un importo 

complessivo di € 903.179,36;  

 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 2020, n. 14, [pubblicata sul B.U.R.A. Speciale n. 89 del 

17/06/2020, ed entrata in vigore il 18/06/2020] è stata autorizzata l'iscrizione di apposito stanziamento 

finanziario pari ad Euro 300.000,00 per l'esercizio 2020 ed Euro 563.179,36 per l'esercizio 2021 a 

disposizione del Commissario ad Acta per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza e 

valorizzazione dell’ex sito minerario denominato “IMBOCCO PILONE” ed è stato istituito apposito  

Capitolo di Spesa n. 292345 denominato “Fondo a disposizione del Commissario ad Acta per la messa 

in sicurezza Imbocco Pilone – L.R. 14/2020 Art. 2 – Stanziamento continuativo anno 2020 e 2021”; 

 

PRESO ATTO della Determinazione del Commissario ad Acta n. 1 del 13/11/2020 – qui richiamata ed 

allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – trasmessa allo scrivente 

Servizio in data 13/11/2020 con Prot. n. 38134 ed acquisita in atti regionale con Prot. n. 0342298/20 del 

16/11/2020, con la quale si dispone di: 

 

 



 

 

1) di affidare all’ing. Daniele Bifari (BFRDNL74T15L103K) iscritto all'ordine degli ingegneri della 

provincia di Teramo al n. 953 (dati fatturazione: A&B INGEGNERIA S.n.C. di Alfonsi P. e Bifari 

D., sede legale in via Piane 120 a Montorio al Vomano (TE). P.IVA e codice fiscale 01623480678) 

la realizzazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in progettazione, 

relazioni geologiche, geotecniche, indagini sismiche sulla struttura, relazione paesaggistica e studio 

di impatto ambientale dell’intervento di messa in sicurezza del sito minerario “Imbocco del Pilone” 

nel Comune di Abbateggio (PE), per l’importo contrattuale netto di € 27.441,10 per onorario, oltre 

accessori di legge (€ 1.097,64 contributo Inarcassa e € 6.278,52 IVA);  

2) di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del DLgs 

50/2016;  

3) di stabilire che il progetto dovrà tenere conto di ulteriori dettagli/requisiti da concordarsi col 

Commissario ad Acta con tempestività a seguito del presente affidamento;  

4) di stabilire che detta progettazione dovrà essere completata e consegnata entro il 15/12/2020 alla 

struttura del Commissario presso il Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche – sede 

coordinata dell’Aquila;  

5) di stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione all’approvazione del 

progetto, fatta salva la corresponsione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18, DLgs 

50/2016 e dell’art. 207, comma 1, DL 34/2020, convertito in L 77/2020;  

6) di demandare ai preposti Uffici Regionali la formulazione di tutti gli atti di rito conseguenti alla 

presente determinazione.  

PRESO ATTO, inoltre, che con la richiamata Determina, il Commissario ad Acta ha acquisito, per 

l’esecuzione del suddetto contratto il seguente CUP: C24H18000030002 e che il relativo SmartCIG: 

ZC12F426FB è stato acquisito in data 17/11/2020 dallo scrivente Servizio; 

 

EVIDENZIATO che nella richiamata Determina si rileva la particolare urgenza di porre in essere gli 

interventi per cui è stato nominato Commissario ad Acta e che l’attività sarà conclusa entro il 15 

dicembre 2020; 

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria generale a procedere 

all’impegno di spesa complessivo di € 34.817,27 sul Capitolo di Spesa n. 292345 denominato “Fondo 

a disposizione del Commissario ad Acta per la messa in sicurezza Imbocco Pilone – L.R. 14/2020 Art. 

2 – Stanziamento continuativo anno 2020 e 2021” a valere sul corrente anno; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e s.m.i., i Creditori Determinati sono i seguenti, così come specificato nella richiamata 

determina del Commissario ad Acta del 13/11/2020: Daniele Bifari (BFRDNL74T15L103K) iscritto 

all'ordine degli ingegneri della provincia di Teramo al n. 953 (dati fatturazione: A&B INGEGNERIA 

S.n.C. di Alfonsi P. e Bifari D., sede legale in via Piane 120 a Montorio al Vomano (TE). P.IVA e C.F. 

n. 01623480678); 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 
 

a. di autorizzare il Servizio ragioneria generale a procedere all’impegno di spesa complessivo di               

€ 34.817,27 sul Capitolo di Spesa n. 292345 denominato “Fondo a disposizione del Commissario ad 



Acta per la messa in sicurezza Imbocco Pilone – L.R. 14/2020 Art. 2 – Stanziamento continuativo 

anno 2020 e 2021” a valere sul corrente anno, per le attività di Affidamento del servizio 

professionale di progettazione esecutiva comprensiva della redazione del PSC, delle relazioni 

geologiche, geotecniche, sismica e sulle strutture, paesaggistica e dello studio di impatto 

ambientale/fattibilità ambientale, così come specificato nella Determina del Commissario ad Acta 

del 13/11/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

b. di identificare i seguenti Creditori Determinati, così come specificato nella determina del 

Commissario ad Acta del 13/11/2020: Daniele Bifari (BFRDNL74T15L103K) iscritto all'ordine 

degli ingegneri della provincia di Teramo al n. 953 (dati fatturazione: A&B INGEGNERIA S.n.C. 

di Alfonsi P. e Bifari D., sede legale in via Piane 120 a Montorio al Vomano (TE). P.IVA e codice 

fiscale 01623480678); 
 

c. di riconoscere, per l’esecuzione del suddetto contratto, i seguenti CUP: C24H18000030002 e 

SmartCIG: ZC12F426FB; 

 

d. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza: al Servizio Risorse 

Finanziarie, al Servizio Ragioneria Generale, nonché al Commissario ad Acta, presso il 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna – 

L’Aquila. 

 

 

           L’Estensore e Responsabile dell’Ufficio  

                                                                                                                 Giovanni Cantone 

                                   F.to elettronicamente 

 

 

 

                                                  per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                     (VACANTE) 

                                             IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                              PIERPAOLO PESCARA 

                                                                    F.to digitalmente 

 


		2020-11-19T09:33:41+0100
	PESCARA PIERPAOLO




